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Par Latvijas ārējo tirdzniecību 2025.gada septembrī 

Septembrī gan eksporta, gan importa apjomiem vērojama strauja izaugsme 

 

Preču eksportam septembrī bija vērojams stabils pieaugums, kas arī gadā kopumā iezīmē 
stabilu eksporta izaugsmi. Eksporta attīstību joprojām nosaka stabili augošs ārējais 
pieprasījums, kā arī uzņēmēju spēja pielāgoties mainīgajiem apstākļiem. Šie faktori ir īpaši 
nozīmīgi, ņemot vērā globālās ekonomikas svārstības, ģeopolitiskos riskus un piegādes ķēžu 
izaicinājumus. 

Septembrī preču eksporta vērtība faktiskajās cenās bija par 8,8% lielāka nekā pirms gada. Savukārt 
imports pieauga par 13,5%. Tirdzniecības deficīts septembrī gada griezumā sastādīja 9,3%. 

Kopumā 2025.gada trīs ceturkšņos preču eksports faktiskajās cenās bija par 4,4% lielāks nekā pirms gada, 
savukārt preču imports šajā laika posmā pieauga par 7,7%, kas liecina par mērenu, bet stabilu izaugsmi, 
kas balstās uz ārējā pieprasījuma noturību un uzņēmumu spēju diversificēt tirgus 

LATVIJAS ĀRĒJĀ TIRDZNIECĪBA 
milj. EUR 

 

Gada griezumā būtiski pieauga eļļas augu sēklu, sauszemes transportlīdzekļu, koksnes un tās 
izstrādājumu, minerālo produktu, piena un piena produktu, kā arī farmācijas produktu eksporta vērtība. 
Savukārt samazinājās dārzeņu un pārējo ķīmisko produktu eksporta vērtība. 

Šī gada septembrī, salīdzinot ar iepriekšējā gada septembri, būtiski – par 14,6% – pieauga eksports uz ES 
valstīm. Eksporta vērtība straujāk auga uz vairākām dalībvalstīm – Spāniju (graudaugi), Vāciju 
(transportlīdzekļi, eļļas augu sēklas), Itāliju (graudaugi, koksne), Lietuvu (transportlīdzekļi, piena produkti) 
un Rumāniju (graudaugi). 

Septembrī turpināja samazināties eksporta apjomi uz NVS valstīm – par 2,4%. Saruka eksports uz 
Baltkrieviju (papīra masa), bet par 1% tas pieauga uz Krieviju (farmācijas produkti, apavi). Lielu daļu no 
eksporta uz Krieviju joprojām veido dažādu alkoholisko dzērienu eksports. 

Septembrī nedaudz saruka arī eksports uz pārējām valstīm – par 3,3%. To būtiski ietekmēja graudaugu 
eksporta samazinājums uz Nigēriju un Kotdivuāru, kā arī eļļas augu sēklu eksports uz Ēģipti. Savukārt 
pieauga eksports uz Turciju (dzelzs un tērauds). 

-600

-300

0

300

0

700

1400

2100

IX

2024

X XI XII I

2025

II III IV V VI VII VIII IX

Saldo (labā ass) Eksports (kreisā ass) Imports (kreisā ass)



11.11.2025. 

Sagatavoja:  
Ekonomikas ministrijas 
Analītikas dienests 

Septembrī gada griezumā importa pieaugumu pozitīvi ietekmēja transportlīdzekļu, elektroierīču, 
farmācijas produktu un ieroču un munīcijas importa vērtības kāpums. Savukārt samazinājās dzelzceļa 
transporta imports. 


